

Fișa de verificare

Numele și prenumele candidatului: MARICI MARIUS

Denumirea postului didactic: asistent Poziția 17

Standarde minimale pentru ocuparea prin concurs a posturilor vacante ale universității:

Nr. crt.	Denumire standard	Documentele care dovedesc îndeplinirea standardelor
1.	Doctor	Diploma de doctor
2.	Media examenului de finalizare a studiilor	Diploma de licență și master (media 9,93)
3.	Certificat de absolvire a studiilor psihopedagogice	Certificat de absolvire

Punctaj pentru performanțe didactice și cercetare științifică

Nr. crt.	Denumire indicator*	Documentele care dovedesc îndeplinirea indicatorului	Punctaj*
	2.9. Articol / studiu publicat în revistă cotate ISI (A) / ERIH. (FI – factor de impact; SRI – scor relativ de influență)	1. Turliuc, M. N. & Marici M. , What do Romanian parents and adolescents have conflicts about?, Revista de cercetare și intervenție socială, 42, 28 - 49, Factor de impact 2012, 1.354, http://www.rcis.ro/en/current-issue/1004-what-do-romanian-parents-and-adolescents-have-conflicts-about-.html	101,55
	2.10. Articol / studiu publicat în revistă de specialitate recunoscute la nivel național de CNCS (CNCSIS) (B+).	2. Cheia, G. & Marici, M. (2012). Rural Tourism In Suceava County Between 1996-2010: Evolution Of Accommodation Capacity And Touristic Flow, Revista de turism, studii și cercetare în turism, ISSN: 1844 – 2994, 13, pp. 27 – 31. http://www.revistadeturism.ro/index.php/rdt/article/viewFile/9/5	17,5
		3. Marici, M. & Turliuc, M. N. (2011). <i>How much does it matter? Exploring the role of parental variables in school deviance in Romania</i> , Journal of Psychological and Educational Research (JPER), 19, (1), pp. 9-33.	17,5
	2.12. Articol / studiu publicat în volumele manifestărilor științifice la conferințe cu proceedings-uri indexate ISI.	4. Lucrarea Marici, M. (2014). „Some Psychometric Properties of Adolescent Resilience Questionnaire” <i>Procedia - Social and Behavioral Sciences</i> , prezentată la Conferința internațională PSIWORLD 2014. (articol acceptat septembrie 2014)	100
		5. Lucrarea Marici, M. (2014). „Psycho-behavioral consequences of parenting variables in adolescents” <i>Procedia - Social and Behavioral Sciences</i> , prezentată la Conferința internațională PSIWORLD 2014. (articol acceptat septembrie 2014)	100
		6. Marici, M. & Turliuc, M. N. (2012). A structural equation model of mediation between parental variables and school outcomes. The moderating effect of parents’ level of education, <i>Procedia - Social and Behavioral Sciences</i> , 33, 443-447, ISSN 1877-0428, doi:10.1016/j.sbspro.2012.01.160	50
	2.13. Articol / studiu publicat în revistă de specialitate recunoscută la nivel național de CNCS (CNCSIS) (B).	7. Turliuc, M. N. & Marici, M. (2013). Teacher-student relationship through the lens of parental authoritative features, JEPC 2013; 3(1): 43-53.	10
	2.14. Studiu publicat în volum colectiv (cu ISBN)	8. Crudu, M. & Marici, M. , (2013, nov). Mutații lexico-semantică în lexicul românesc de origine germană. Abordare	10

		diacronică din prisma metodei statistice, Tradiție/inovație – identitate/alteritate, Ed. Universității „Alexandru Ioan Cuza”, Iași, ISBN 978-973-703-952-1, http://www.philippide.ro/pages/traditie-inovatie_2012.htm	
		9. Marici, M. & Turliuc, M. N. (2013). Frecvența practicilor disciplinatorii parentale raportate de adolescenți, Conferința internațională: Gen, muncă, familie și schimbare, Iași, 2013, ISBN 978-606-24-00.	10
	2.23. Lucrare susținută la manifestare științifică din țară (confirmare prin documente, delegație).	10. Marici, M. & Turliuc, M. N. (2011). The role of parental variables in parent-adolescent conflict, “Conferința anuală a școlilor doctorale” Universitatea “Alexandru Ioan Cuza”, 21-22 Octombrie, 2011, Iași.	5
	2.40. Cercetător în proiect / grant / contract de cercetare național.	11. Cercetator postdoctoral la Academia Romana castigat prin concurs national. (180h pana in prezent)	8,4
	2.42. Proiect/grant de cercetare necâștigat depus pentru competiție internațională (partener) – confirmare depunere.	12. Parent-Child Interaction In The Light Of the “Authority” Concept, AtThe Border Of Two Worlds: Virtual And Real, proiect de cercetare depus in Februarie 2014, la Nanyang Technological University, in Singapore , pentru competitia internationala in vederea ocuparii postului de cercetător.	20
	2.52. Susținere referat în cadrul doctoratului.	13. Domeniul relatiei părinte-copil: dileme, certitudini și modele teoretice relevante	25
		14. Conflictul părinte-adolescent din perspectiva stilurilor parentale a controlului parental în domeniile socio-cognitive și a credinței adolescenților privind autoritatea parentală	25
	2.54. Susținere publică teza doctorat (punctaj acordat în anul susținerii).	15. Rolul factorilor parentali în conflictul părinte-adolescent	50

* Conform formular de evaluare performanțe F09 din Regulamentul R42 – cap 2 – Activitatea de cercetare (Anexa 13)

TOTAL PUNCTAJ: _549,95_ puncte

Întocmit,
Nume, prenume și semnătură candidat
MARICI MARIUS

Data,
18.12.2014

